
 

1 
 

  

 

 

 
 AREA 6 - Area Marina Protetta 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 2025  

 
Determinazione 
N° 101/AMP 
del 20/06/2025 

 
OGGETTO:   
APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTI 
ORMEGGIO PRESSO IL CAMPO BOE DELL’AREA MARINA PROTETTA IN 
LOCALITÀ DI MARE MORTO PER LA STAGIONE 2025. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 31 del 21.11.2023 recante Nomina del Direttore dell’Area Marina Protetta 
Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre – Ing. Massimo Salvatore Giovanni Marras – art. 110, del D.lgs. 
267/2000, fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare: 

- del 12 dicembre 1997 con il quale è istituita, ai sensi della L.31 dicembre 1982, n.979, l’area marina 
protetta Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre; 

- del 6 settembre 1999 che adotta il testo coordinato dei decreti ministeriali del 12 dicembre 1997 e 22 
luglio 1999 concernenti l’istituzione dell’AMP; 

- del 17 luglio 2003 di rettifica del decreto 6 settembre 1999; 

- del 20 luglio 2011 portante Aggiornamento dell’area marina protetta Penisola del Sinis – Isola di Mal di 
Ventre; 

- del 20 luglio 2011, n.188 portante Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle 
diverse zone dell’area marina protetta Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre; 

- del 28 aprile 2017 che approva il Regolamento di Esecuzione e Organizzazione (REO) dell’AMP; 

VISTA la Convenzione del 5 febbraio 1998 tra Ministero dell’Ambiente e Comune di Cabras, per 
l’affidamento in gestione al Comune di Cabras dell’area marina protetta Penisola del Sinis – Isola di Mal di 
Ventre per una durata di nove anni rinnovabile alla scadenza, rinnovata in data 3 dicembre 2013 per 
ulteriori nove anni; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario anno 2025-2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2025 portante "Art. 169 del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – approvazione piano esecutivo 
di gestione esercizio 2025-2027; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 07.02.2025 recante “Adozione del piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO), art. 6, D.L. n. 80/2021, 2025-2027; 

Comune di Cabras
Provincia di Oristano



 

2 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 16.04.2025 recante “Art. 3, comma 4 del Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126 – Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16.05.2025 recante “Approvazione rendiconto 
dell’esercizio 2024 (art. 227 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTA l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D.Lgs. 118 
agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

VISTE le finalità dell’Area Marina Protetta come definite all’articolo 3 del Decreto 20 luglio 2011 recante 
Decreto di aggiornamento dell’area marina protetta Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre:  

� tutela e valorizzazione delle caratteristiche naturali, chimiche, fisiche e della biodiversità marina e 
costiera, con particolare attenzione alla Posidonia oceanica, anche attraverso interventi di recupero 
ambientale; 

� promozione dell’educazione ambientale e la diffusione delle conoscenze degli ambienti marini e 
costieri dell’area marina protetta, anche attraverso la realizzazione di programmi didattici e divulgativi; 

� realizzazione di programmi di studio, monitoraggio e ricerca scientifica nei settori delle scienze 
naturali e della tutela ambientale, al fine di assicurare la conoscenza sistematica dell’area; 

� promozione dello sviluppo sostenibile dell’area, con particolare riguardo alla valorizzazione delle 
attività tradizionali, delle culture locali e del turismo ecocompatibile, alla canalizzazione dei flussi 
turistici in mare e lungo la fascia costiera, ed alla fruizione da parte delle categorie socialmente 
sensibili, potendosi prevedere che le predette attività siano svolte prioritariamente o esclusivamente 
dai cittadini residenti e da imprese e associazioni aventi sede nel comune di Cabras; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione dell’Area Marina Protetta “Penisola del Sinis – 
Isola di Mal di Ventre”, approvato con D.M. del 28.04.2017 e pubblicato in G.U. n. 113 del 17.05.2017, con 
riferimento in particolare al Titolo IV recante “Disciplina delle autorizzazioni allo svolgimento delle attività 
consentite”; 

VISTA la DGC n.102 del 28.05.2025 recante Approvazione Disciplinare Integrativo del Regolamento di 
Esecuzione e Organizzazione dell’Area Marina Protetta “Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre” 
approvato con Decreto del 28 aprile 2017 e pubblicato nella GURI in data 17 maggio 2017, n.113 – Anno 
2025; 

VISTA la determinazione n.81/AMP del 29/05/2025 recante a oggetto Rilascio autorizzazioni per attività 
consentite nell’Area Marina Protetta Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre – Approvazione modulistica 
e approvazione Avviso per l’assegnazione dei posti ormeggio presso il campo boe di Mare Morto per la 
stagione 2025; 

VISTO l’Avviso per l’avvio della procedura a sportello per l’acquisizione delle istanze di autorizzazione 
all’ormeggio presso il campo boe di Mare Morto all’interno dell’Area Marina Protetta Penisola del Sinis – 
Isola di Mal di Ventre per l’anno 2025, e l’Allegato 1 per la presentazione dell’istanza di autorizzazione 
all’ormeggio presso il campo boe di Mare Morto per l’anno 2025; 

DATO ATTO che: 

� le istanze di autorizzazione potevano essere presentate dalle ore 11:00 del 04/06/2025 alle ore 
13:00 del 09/06/2025; 

� sono state acquisite n.141 istanze di autorizzazione di cui n. 109 a mezzo PEC e n. 32 a mezzo di 
consegna a mano presso l’Ufficio protocollo del Comune di Cabras;  

� su 141 istanze 18 risultano essere ripetute, per cui viene preso in considerazione solo il numero di 
protocollo più piccolo; 

� 5 istanze non sono risultate ammissibili in base all’art. 4 dell’Avviso; 

� In totale sono risultate ammissibili 123 richieste; 

� i posti ormeggio oggetto di assegnazione sono complessivamente n.92 (novantadue) e che a 
seguito di istruttoria, le richieste per le rispettive categorie di posti ormeggio sono risultate le seguenti: 

CATEGORIA Posti da Istanze 



 

3 
 

assegnare ricevute 

Unità pesca professionale artigianale 6 2 

Pesca turismo 2 0 

Locazione e noleggio 2 0 

Diving e immersioni sub 2 0 

Visite guidate e trasporto passeggeri 1 1 

Ormeggio a breve termine unità da 
diporto 4 0 

Ormeggio a lungo termine unità da 
diporto 75 120 

 

CONSIDERATO che: 

� le istanze di autorizzazione per l’ormeggio a lungo termine unità da diporto sono 
complessivamente n.120 (centoventi) di cui n.108 (centootto) annuali e n.12 (dodici) mensili;  

� le istanze di autorizzazione trasmesse per la categoria di ormeggio a lungo temine unità da 
diporto – al netto delle istanze non ammesse di cui al punto sopra - eccedono di n.45 (quarantacinque) i 
posti ormeggio disponibili per l’assegnazione; 

� le istanze di autorizzazione per le restanti categorie di ormeggio sono pervenute in numero 
inferiore rispetto ai posti disponibili per l’assegnazione per un numero pari a n.14 (quattordici); 

VISTO l’articolo 5 dell’Avviso di cui più sopra rubricato Fase successiva alla ricezione delle candidature 
per cui è previsto che “In caso di mancata richiesta da parte delle specifiche categorie, gli ormeggi 
potranno essere concessi dall’Ente Gestore per l’ormeggio ad altre categorie, previamente agli utenti che 
non saranno rientrati nella graduatoria, sempre secondo l’ordine di ricezione delle rispettive istanze”;  

RITENUTO pertanto di assegnare n.92 (novantadue) posti per l’ormeggio a lungo termine unità da 
diporto; 

DATO ATTO che: 

� i posti assegnati per l’ormeggio a lungo termine unità da diporto con validità mensile potranno essere 
ri-assegnati alla scadenza del relativo periodo ai soggetti richiedenti l’autorizzazione e risultati non 
assegnatari di posto ormeggio in esito alla presente procedura, sempre secondo l’ordine di ricezione 
delle rispettive istanze;  

� in caso di ulteriore disponibilità di posti per l’ormeggio (oltre i n.92) l’Ente Gestore potrà procedere 
allo scorrimento della graduatoria oggetto di approvazione con il presente atto per la loro 
assegnazione; 

VISTA la graduatoria per l’assegnazione dei posti ormeggio presso il campo boe di Mare Morto come 
risultante a seguito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio AMP in esecuzione dell’Avviso di cui più sopra, che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che i soggetti risultati assegnatari del posto ormeggio, ai fini del rilascio del provvedimento 
di autorizzazione dovranno procedere alla regolarizzazione del pagamento mediante versamento del 
corrispettivo per l’importo individuato ai sensi dell’articolo 6 dell’Avviso, e dell’imposta di bollo, secondo i 
termini e modalità descritti nel medesimo articolo 6, pena la decadenza dall’assegnazione del posto 
ormeggio; 

RITENUTO per tutto quanto sopra di approvare la graduatoria per l’assegnazione dei posti ormeggio 
presso il campo boe di Mare Morto per l’anno 2025 come risultante in esito all’istruttoria svolta nell’ambito 
dell’Avviso pubblico approvato con determinazione del Responsabile del Servizio AMP n.81/AMP del 
29/05/2025, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 
- la Legge 28 dicembre 2015, n° 208 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016); 
- gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D.Lgs. n° 267/2000); 



 

4 
 

- la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Bilancio comunale, 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi nella superiore premessa che si intendono integralmente riportati: 

DI APPROVARE la graduatoria per l’assegnazione dei posti ormeggio presso il campo boe di Mare Morto 
per l’anno 2025 come risultante in esito all’istruttoria svolta nell’ambito dell’Avviso pubblico approvato con 
determinazione del Responsabile del Servizio AMP n.81/AMP del 29/05/2025, che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

DI ASSEGNARE n.92 (novantadue) posti per l’ormeggio a lungo termine unità da diporto; 

DI DARE ATTO che i soggetti risultati assegnatari del posto ormeggio, ai fini del rilascio del 
provvedimento di autorizzazione dovranno procedere alla regolarizzazione del pagamento mediante 
versamento del corrispettivo per l’importo individuato ai sensi dell’articolo 6 dell’Avviso, e dell’imposta di 
bollo, entro il termine di 7 (sette) giorni dall’approvazione del presente atto, pena la decadenza 
dall’assegnazione del posto ormeggio, avendo cura di trasmettere copia dell’avvenuto pagamento 
mediante consegna a mano presso gli uffici AMP o a mezzo PEC all’indirizzo 
amp@pec.comune.cabras.or.it;  

DI DARE ATTO che entro il medesimo termine di 7 (sette) giorni i soggetti risultati assegnatari del posto 
ormeggio dovranno procedere alla integrazione della documentazione indicata nella graduatoria allegata 
al presente atto;  

DI DARE ATTO che: 

� i posti assegnati per l’ormeggio a lungo termine unità da diporto con validità mensile potranno 
essere ri-assegnati alla scadenza del relativo periodo ai soggetti richiedenti l’autorizzazione e 
risultati non assegnatari di posto ormeggio in esito alla presente procedura, sempre secondo 
l’ordine di ricezione delle rispettive istanze;  

� in caso di ulteriore disponibilità di posti per l’ormeggio (oltre i n.92) l’Ente Gestore potrà procedere 
allo scorrimento della graduatoria oggetto di approvazione con il presente atto per la loro 
assegnazione; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione e l’Allegata graduatoria di assegnazione dei posti ormeggio 
sull’Albo pretorio online del Comune di Cabras e nella sezione notizie del sito istituzionale del Comune di 
Cabras; 

DI DARE ATTO che per tutto quanto non previsto espressamente con la presente determinazione si 
rimanda all’Avviso pubblico approvato con determinazione n.81/AMP del 29/05/2025.  

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
(Responsabile del Servizio Marras Massimo 

Salvatore Giovanni) 
 

 
 
 
 

mailto:amp@pec.comune.cabras.or.it


 

5 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Data 20/06/2025                                                  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Responsabile del Servizio Marras Massimo Salvatore Giovanni   

 
__________________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online. 
 

 

 
   

 
 

        

  
 

 

 

              

                           


